
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.153/149280/Α5/2024, ΦΕΚ-6869/Β/16.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Φ.153/149280/Α5/2024, ΦΕΚ-6869/Β/16.12.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.151/17897/Β6/2014 κοινής υπουργικής απόφασης 

«Καθορισμός οργάνων, τρόπου και διαδικασίας διαπίστωσης σοβαρών παθήσεων 

υποψηφίων για εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση» (Β' 358). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ -ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 2525/1997 «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων στην Τριτοβάθμια 

Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α' 188),  

β) του άρθρου 35 του ν. 3794/2009 «Ρύθμιση θεμάτων του πανεπιστημιακού και 

τεχνολογικού τομέα της ανώτατης εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α' 156),  

γ) της παρ. 4 του άρθρου 4 του ν. 1278/1982 «Σύσταση Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας» (Α' 

105),  

δ) του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α' 148), 

ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 

31),  

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130),  

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131),  

η) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2), 

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

2.Την υπό στοιχεία Φ.151/17897/Β6/2014 κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας και 

Θρησκευμάτων και Υγείας «Καθορισμός οργάνων, τρόπου και διαδικασίας διαπίστωσης 

σοβαρών παθήσεων υποψηφίων για εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση» (Β' 358). 

3.Την υπ' αρ. 1173/05-09-2023 (υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘΑ 126549/03-11-2023) απόφαση της 

Δ.Ε. του Κε.Σ.Υ. 

4.Το υπ' αρ. 6296/5-11-2024 υπηρεσιακό σημείωμα «Σχετικά με την εισαγωγή στην 

Τριτοβάθμια Εκπαίδευση ατόμων που πάσχουν από σοβαρές παθήσεις σε ποσοστό 5% καθ' 

υπέρβαση του αριθμού εισακτέων». 

5.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/779/146671/Β1/6-12-2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.153/149280/Α5/2024, ΦΕΚ-6869/Β/16.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

6.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.151/17897/Β6/2014 κοινής υπουργικής απόφασης 

«Καθορισμός οργάνων, τρόπου και διαδικασίας διαπίστωσης σοβαρών παθήσεων υποψηφίων 

για εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση» (Β' 358), ως ακολούθως: 

Α. Στο άρθρο 3 της ανωτέρω απόφασης, αντικαθίστανται οι παρ. 2 έως και 3 ως εξής: 

«2. Η κατάθεση των δικαιολογητικών θα γίνεται σε χρονικό διάστημα που θα ξεκινά κατά το 

δίμηνο Νοεμβρίου-Δεκεμβρίου και θα λήγει εντός του μηνός Φεβρουαρίου του επόμενου 

έτους, σε ημερομηνίες που ανακοινώνονται από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού. 

3. Οι Επταμελείς Επιτροπές των Νοσοκομείων εκδίδουν τα Πιστοποιητικά Διαπίστωσης 

Πάθησης ή τις απορριπτικές αποφάσεις τους εντός του μηνός Μαρτίου. Υποψήφιοι που 

απορρίφθηκαν και επιθυμούν να καταθέσουν ένσταση προς την Επιτροπή Εξέτασης 

Ενστάσεων του ΚΕΣΥ, μπορούν να το πράξουν ακολούθως, σε ημερομηνίες που 

ανακοινώνονται από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.». 

Β. Στον πίνακα του παραρτήματος της ανωτέρω απόφασης, τροποποιούνται οι κάτωθι 

κωδικοί/παθήσεις ως εξής: 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΑΘΗΣΕΙΣ 

05 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ ΑΙΜΟΛΥΤΙΚΕΣ ΑΝΑΙΜΙΕΣ ΜΕ 

ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 67% 

63 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΚΑΛΟΗΘΗ ΟΓΚΟ ΕΓΚΕΦΑΛΟΥ ΜΕ 

ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 67% 

79 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΠΕΙΡΑΜΑΤΟΝΕΦΡΙΤΙΔΑ Ή ΙΔΙΟΠΑΘΕΣ 

ΝΕΦΡΩΣΙΚΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ ΥΠΟ ΜΕΙΖΟΝΑ 

ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΘΕΡΑΠΕΙΑ 

 

Γ. Στον πίνακα του παραρτήματος της ανωτέρω απόφασης, προστίθεται νέος 

κωδικός/πάθηση 109 ως εξής: 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΑΘΗΣΕΙΣ 

109 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΑΥΤΟΑΝΟΣΗ ΘΡΟΜΒΟΠΕΝΙΑ (ΙΔΙΟΠΑΘΗΣ 

ΘΡΟΜΒΟΠΕΝΙΚΗ ΠΟΦΥΡΑ) ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ 

ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 50% 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2024 


